CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6018.2024/0104229-8 - PMSP

INT.: MAURO SERGIO CASTILHO DA SILVA - RF(s) nº(s)
535.921.0-01 e 535.921.0-02

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1627 e 1628/IPREM/2024 emitida(s) em
02/10/2024, requerida(s) com fundamento nas disposições da
Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de
2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SMS/DAP/AP para os procedimentos
complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 118424610   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6029.2024/0020042-6 - PMSP

INT.: OCIREMA SILVA GUERRA MARTINS - RF(s) nº(s)
657.973.6-01

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 2143/IPREM/2024 emitida(s) em 23/01/2025,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SMSU/CAF/DRH/CONT para os
procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 118367758   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6018.2023/0045611-9 - PMSP

INT.: MARIA PEREIRA DA SILVA - RF(s) nº(s) 558.707.7-01

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1857/IPREM/2024 emitida(s) em 04/11/2024,
requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SMS/DAP/AP para os procedimentos
complementares e entrega ao ex servidor(a).

Documento: 118367403   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6018.2024/0107777-6 - PMSP

INT.: MARCIA VALERIA LUCIANO DA SILVA - RF(s) nº(s)
636.701.1-01

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E CANCELAMENTO
DE HOMOLOGAÇÃO:

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, Cancelo a Homologação da(s)
Certidão(ões) de Tempo de Contribuição nº(s) 1974/IPREM/2016,
publicada(s) no DOC em 18/08/2016.

2 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1823/IPREM/2024 emitida(s) em 29/10/2024,

requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

3 - Publique-se.

4 - A seguir, encaminhar à SMS/DAP/AP para procedimentos
complementares e entrega a (ao) ex-servidor(a).

Documento: 118368555   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6016.2024/0135061-7 - PMSP

INT.: RUTE JACINTO DA SILVA SOUZA - RF(s) nº(s)
591.171.1-01 e 591.171.1-02

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E CANCELAMENTO
DE HOMOLOGAÇÃO:

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, Cancelo a Homologação da(s)
Certidão(ões) de Tempo de Contribuição nº(s) 1906 e
1907/IPREM/2019, publicada(s) no DOC em 01/10/2019.

2 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1702 e 1703/IPREM/2024 emitida(s) em
11/10/2024, requerida(s) com fundamento nas disposições da
Portaria MTP nº 1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de
2022.

3 - Publique-se.

4 - A seguir, encaminhar à SME/DRE-FB/DIAF/BENEFICIOS
para procedimentos complementares e entrega a (ao) ex-
servidor(a).

Documento: 118383825   |    Despacho Documental

CGB/DEPARTAMENTO DE RECEITAS E FOLHA DE
PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS

Processo SEI nº 6050.2024/0021844-3 - PMSP

INT.: LICIA ANDRULIS - RF(s) nº(s) 502.486.2-01 e
502.486.2-03

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO -
HOMOLOGAÇÃO

1 - De acordo com o Art. 19 do Decreto nº 62.556, de 12 de julho
de 2023 e Título de Nomeação 775 - Item 20 publicado no D.O.C.
de 10 de Novembro de 2022, retroagindo seus efeitos a contar de
12 de Outubro de 2022, homologo a(s) Certidão(ões) de Tempo de
Contribuição nº(s) 1839/IPREM/2024 emitida(s) em 01/11/2024 e
1986/IPREM/2024 emitida(s) em 25/11/2024
, requerida(s) com fundamento nas disposições da Portaria MTP nº
1.467/2022, publicada no DOU de 06 de junho de 2022.

2 - Publique-se.

3 - A seguir, encaminhar à SUB-PI/CAF/SUGESP/UIMD para os
procedimentos complementares e entrega ao ex servidor(a).

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Documento: 118051359   |    Ata de Reunião

ATA Nº 01/2025 - Comitê de Investimentos - IPREM:

1. Data, Hora e Local

Realizada aos 17 dias do mês de janeiro de 2025, às 10 (dez)
horas, por videoconferência (Teams).

2. Participantes

Membros efetivos: Adolfo Cascudo Rodrigues (CP RPPS CGINV
I, venc.: 14/10/2026), Clodoaldo Pelissioni (CP RPPS CGINV I,
venc.: 26/06/2028), Henrique de Castilho Pinto (CP RPPS CGINV
I, venc.: 24/07/2026), Max da Silva Bandeira (CP RPPS CGINV I,
venc.: 23/12/2026) e Rosistér Fatima Vaz Oliveira (CP RPPS
CGINV I, venc.: 06/10/2027).

Convidados: Diego de Jesus Serrano, Valéria Aparecida Catossi
Madeira e Wagner de Almeida Gimenez

3. Mesa

Os trabalhos foram secretariados pelo sr. Wagner de Almeida
Gimenez.

4. Ordem do dia:

I. Apresentação do relatório mensal da carteira de investimentos -
dezembro de 2024; e,

II. Cronograma e Plano de Ação de 2025 do Comitê de
Investimento.

5. Síntese das discussões:

I. Apresentação do Relatório Mensal

A reunião se iniciou com a apresentação do relatório mensal pelo
sr. Wagner (Secretário substituto), os srs. Henrique e Clodoaldo
fizeram alguns apontamentos sobre a rentabilidade mensal do
fundo BB Ref DI TP (CNPJ: 11.046.645/0001-81), no mês de
dezembro/2024, onde este atingiu cerca de 95% do seu benchmark
(CDI). Os srs. Henrique, Max e Adolfo conjecturaram algumas
hipóteses sobre o resultado estar ou não atrelado a cobrança de
taxas e o Secretário apresentou um dos gráficos do Relatório
Gerencial para comentar que o descolamento entre o resultado do
fundo aplicado e do CDI pareceu ocorrer na segunda quinzena do
mês de dezembro. A pedido do sr. Clodoaldo, foi observada a
tabela de retorno mensal do fundo vis a vis a rentabilidade do
benchmark (CDI) e ficou a cargo do Secretário solicitar junto à
Instituição Financeira uma nota de esclarecimento, para comunicar
os detalhes aos membros do Comitê de Investimentos.

O sr. Henrique apontou algumas sugestões de alterações no
documento da Carta de Gestão de dezembro de 2024, que foram
acolhidas pelos membros do Comitê e ajustados na redação pelo
Secretário. O sr. Adolfo teceu comentários sobre a saída de dólares
do país ao longo de dezembro de 2024 e o assunto também foi
debatido pelos srs. Max e Henrique. Em continuidade, o sr. Adolfo
comentou sobre o aumento de juros realizado pelo COPOM na
última reunião de 2024 e, também, demonstrou preocupação com
o comportamento de curto prazo da inflação, em função de valores
elevados do IGP-M e a possibilidade de repasse aos preços ao
consumidor. Desta forma, a inflação configurou-se como um dos
temas a ser monitorado com maior atenção nas próximas reuniões.
Por fim, o parecer do Comitê foi registrado ao final do documento
da Carta de Gestão e aprovado pelos membros, assim como os
demais documentos que compõem o relatório mensal.

II. Cronograma do Comitê de Investimentos

Antes de discutir o cronograma e plano de ação do Comitê de
Investimentos para 2025, o sr. Adolfo indagou sobre as etapas
finais de aprovação da Política de Investimentos 2025, elaborada
em 2024, ao que o Secretário confirmou a aprovação do
documento pelo Conselho Deliberativo. Em sequência, foram
abordadas as datas programadas para algumas das futuras pautas.
Para a próxima reunião: o sr. Max comentou a respeito do início da
discussão aprofundada do Regimento Interno do Comitê de
Investimentos e a sra. Rosistér mencionou o Relatório Anual de
Investimentos de 2024, ambos documentos passíveis de aprovação
do colegiado e que comporão a pauta da reunião de fevereiro.
Sobre o Regimento Interno, discutiu-se o inciso sobre
desenquadramento passivo dos limites de alocação, decorrente de
situações involuntárias, conforme o Art. 27 da Resolução CMN nº
4.963/2021, onde os srs. Adolfo e Henrique pontuaram algumas
das possibilidades de ocorrência deste evento. Além disso, a sra.
Rosistér recordou os demais membros acerca do Termo de Ciência
e Adesão ao Código de Ética do IPREM, que deve ser assinado
anualmente e convencionou-se que o Secretário encaminharia o
formulário aos membros ao final da reunião.

Aprovação de Documentos: Foram aprovados os documentos que
compõem o Relatório Mensal de Dezembro de 2024 (Carta de
Gestão, Relatório Gerencial e Relatório de Custódia) e
disponibilizados no processo SEI nº 6310.2024/0000455-1.

Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a sessão, da qual eu,
Wagner de Almeida Gimenez, secretário substituto, redigi e assino
com os membros presentes do Comitê.

Fundação Paulistana de Educação e
Tecnologia

NÚCLEO DO GABINETE

Documento: 118429993   |    Despacho deferido

EDITAL Nº 6 FPETC/2024 - ANÁLISE DE RECURSOS E
RESULTADO FINAL

A Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura,
vinculada à Secretaria de Governo Municipal, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei
nº 16.115, de 9 de janeiro de 2015, regulamentada pelo Decreto nº
56.507, de 14 de outubro de 2015, acolhe integralmente a
manifestação da Comissão de Seleção que trata do julgamento dos
recursos nº SEI 118420198 e HOMOLOGA o resultado do Edital
de Chamamento Público nº 06/2024/FUNDATEC/SGM, tornando
público o resultado dos recursos e o resultado final dos candidatos

1. Resultado dos recursos:

A lista (em ordem alfabética) o nome do candidato, cargo, o
resultado da análise e a justificativa:

Nome Cargo Resultado do recurso Justificativa

85 - São Paulo, 70 (22) ___________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 24 de janeiro de 2025